

B

EPA-02

B.A. (Elective) EXAMINATION, June, 2008

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper EPA-02

(Indian Administration)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

भाग-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Discuss the organisation and functions of the Central Secretariat. 14

केन्द्रीय सचिवालय के संगठन एवं कार्यों का विवेचन कीजिये।

14

PTO

Or

Examine the main features of Government of India Act, 1935. 14

भारत शासन अधिनियम, 1935 की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिये। 14

2. Discuss the administrative relations between the Centre and the States in India. 14

भारत में केन्द्र एवं राज्यों के बीच प्रशासनिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिये। 14

Or

What do you mean by pressure groups ? Discuss the role of pressure groups in a democratic system. 14

दबाव समूहों से आप क्या समझते हैं ? एक प्रजातांत्रिक व्यवस्था में दबाव समूहों की भूमिका की विवेचना कीजिये। 14

3. Explain the organisation and functions of the State Public Service Commission. 14

राज्य लोक सेवा आयोग के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिये। 14

Or

Write an essay on 'Administrative Reforms' in India. 14

भारत में 'प्रशासनिक सुधार' पर एक लेख लिखिये। 14

Part-B

भाग-ब

Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer of each question should not exceed 150 words.

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

4. Explain the position and role of the Chief Secretary in State Administration. 7

राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव के पद एवं भूमिका को स्पष्ट कीजिये। 7

5. Describe the organisation and functions of Panchayat Samiti in your State. 7

आपके राज्य में पंचायत समिति के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिये। 7

6. Write short notes on 'Lokpal and Lokayukta'. 7

'लोकपाल एवं लोकायुक्त' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। 7

7. Explain the functions of the Prime Minister's Office. 7

- प्रधानमंत्री कार्यालय के कर्माचारियों का वर्णन कीजिये। 7
8. Discuss the importance of Local Administration. 7
- स्थानीय प्रशासन के महत्त्व की विवेचना कीजिये। 7
9. Explain the classification of All India Services and Central Services. 7
- अखिल भारतीय सेवाओं एवं केन्द्रीय सेवाओं के वर्गीकरण को समझाइये। 7
10. Explain the main provisions of 73rd Constitutional Amendment Act. 7
- 73वें संविधान संशोधन विधेयक के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये। 7